
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della 

copertura a terrazzo del pozzo librario della sede centrale della biblioteca di ateneo di viale A. 

Manzoni a Campobasso. 

RDO n. 2796596/2021 – CIG: 87452042A4 – CUP: H34H15000530005 

Provvedimento di esclusione.  

IL RUP 

VISTA  la delibera a contrarre prot. 16733 del 30/04/2021 con la quale è stato disposto 

l’espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al M.E.P.A. 

n.2796596/2021, alle Ditte iscritte nella Regione Molise alla categoria OG1 (Lavori di 

manutenzione – Edili), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9/bis del 

D.lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura 

a terrazzo  del pozzo librario della sede centrale della Biblioteca di Ateneo di Viale A. Manzoni 

a Campobasso; 

VISTA  la RDO n° 2796596 pubblicata sul portale MEPA in data 11/05/2021; 

VISTO che il RUP, Ing. Ramona TUCCI, alle ore 09:00 del 03/06/2021, come comunicato ai 

concorrenti partecipanti sul Portale del MEPA, ha proceduto in seduta pubblica ad esaminare 

la documentazione amministrativa presentata dagli stessi; 

CONSIDERATO   che a seguito dell’esame istruttorio della documentazione amministrativa è stata accertata 

la presenza di alcune irregolarità e lacune documentali relative agli Allegati A e D, in data 

04/06/2021, come comunicato ai concorrenti partecipanti sul Portale del MEPA, è stata 

avviata la procedura di soccorso istruttorio come da Art.83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, per 

i seguenti operatori economici concorrenti: 

▪ IDEA COSTRUZIONI SRL di Caivano (NA): correzione dei dati relativi a P.IVA e codice 

fiscale; 

▪ GRL COSTRUZIONE SRL di Acquaviva d’Isernia (IS): assenza dell’indicazione 

dell’ufficio di competenza per Tribunale (sezione fallimentare e casellario giudiziale) 

richiesto nell’Allegato A – lettera A; 

▪ GR COSTRUZIONI DI RUSSO GIOVANNI di Venafro (IS): assenza del documento di 

riconoscimento in corso di validità richiesto negli Allegati A e D.; 

▪ PULISUD SRL di Campobasso (CB): assenza del nominativo e delle generalità del 

Direttore Tecnico dell’impresa di cui all’Allegato A - lettera B; 

▪ CIOCCA NICOLA SRLS di Ferrazzano (CB): assenza del nominativo e delle generalità 

del Direttore Tecnico dell’impresa di cui all’Allegato A - lettera B; 



▪ ELETTRA 2000 di Montaquila (IS): incompletezza, per mancanza di pagine, delle 

dichiarazioni di cui all’Allegato A - lettere C) e D); 

▪ EDIL MOLISE SRL di Campomarino (CB): assenza del documento di riconoscimento in 

corso di validità richiesto negli Allegati A e D.; 

▪ EFFEDI APPALTI SRLS di Venafro (IS): assenza del nominativo e delle generalità del 

Direttore Tecnico dell’impresa di cui all’Allegato A - lettera B; 

▪ ING. FOGGIANO AGOSTINO SRL di Isernia (IS): assenza del documento di 

riconoscimento in corso di validità richiesto negli Allegati A e D.; 

▪ IMMOBILESTA SRL di Campobasso (CB): assenza del nominativo e delle generalità 

del Direttore Tecnico dell’impresa di cui all’Allegato A - lettera B; 

▪ TEKNOSTRADE SRLS di Fornelli (IS): assenza del nominativo e delle generalità del 

Direttore Tecnico dell’impresa di cui all’Allegato A - lettera B; 

▪ GENTILE SRLS di Isernia (IS): assenza del nominativo e delle generalità del Direttore 

Tecnico dell’impresa di cui all’Allegato A - lettera B. 

FISSATO            come termine ultimo per la presentazione delle integrazioni suddette il giorno 08/06/2021 

alle ore 12.00, come comunicato ai concorrenti partecipanti sul Portale del MEPA; 

ACCERTATO       l’esito positivo del soccorso istruttorio per i seguenti operatori economici concorrenti: 

▪ IDEA COSTRUZIONI SRL di Caivano (NA); 

▪ GRL COSTRUZIONE SRL di Acquaviva d’Isernia (IS); 

▪ GR COSTRUZIONI DI RUSSO GIOVANNI di Venafro (IS); 

▪ PULISUD SRL di Campobasso (CB); 

▪ CIOCCA NICOLA SRLS di Ferrazzano (CB); 

▪ ELETTRA 2000 di Montaquila (IS); 

▪ EDIL MOLISE SRL di Campomarino (CB); 

▪ EFFEDI APPALTI SRLS di Venafro (IS); 

▪ ING. FOGGIANO AGOSTINO SRL di Isernia (IS); 

▪ GENTILE SRL con sede in Isernia (IS); 

PRESO ATTO   che alla data di scadenza fissata per il soccorso istruttorio non risultava pervenuta 

l’integrazione richiesta all’impresa IMMOBILESTA SRL di Campobasso (CB); 

VISTA la comunicazione sulla piattaforma MEPA avvenuta in data 07/06/2021 con la quale l’impresa 

TEKNOSTRADE SRLS di Fornelli (IS) affermava di non disporre di un direttore tecnico nel 

proprio organigramma; 

RICHIAMATO il parere ANAC n. 153 del 14/09/2011 secondo cui ogni gara avente come oggetto 

l’affidamento di appalti di opere, anche se minoritarie o accessorie, richiede la nomina di un 

direttore tecnico come organo di carattere tecnico-organizzativo necessario per la 

realizzazione delle attività commissionate; 

VISTA la successiva nota sulla piattaforma MEPA, in data 07/06/2021, con la quale l’impresa 

TEKNOSTRADE SRLS di Fornelli (IS) affermava la volontà di nominare il Direttore Tecnico 

successivamente alla procedura di gara e di comunicare il nominativo all’ente prima 

dell’inizio lavori; 

CONSIDERATO che la nomina del Direttore Tecnico successivamente alla presentazione dell'offerta non è 

ammessa in quanto la stessa si configura come un requisito tecnico professionale del 



concorrente, e quindi, come tutti i requisiti, vanno posseduti al momento della scadenza del 

termine per la presentazione dell'offerta, a pena di esclusione (cfr. Tar Piemonte, Torino, 

sentenza del 3 maggio 2018, n. 514); 

RITENUTO che, per le motivazioni di cui sopra, non è possibile ammettere alle successive fasi di gara le 

seguenti ditte: 

• IMMOBILESTA SRL con sede in Campobasso (CB); 

• TEKNOSTRADE SRLS con sede in Fornelli (IS); 

VISTI   l’art. 29 e l’art. 76 del D.lgs. 50/2016, 

DISPONE 

• l’esclusione dalla procedura in oggetto, per le motivazioni sopra riportate, dei seguenti concorrenti:  

• IMMOBILESTA SRL con sede in Campobasso (CB); 

• TEKNOSTRADE SRLS con sede in Fornelli (IS); 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, c. 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e concorsi “nell’ambito della suddetta 

procedura di gara e sul portale del M.I.T., del presente provvedimento di esclusione;  

•  di dare avviso ai concorrenti del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta pubblicazione 

del medesimo sul profilo del committente;  

•  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

Campobasso, li 08/06/2021        

Il RUP 

         (Ing. Ramona TUCCI) 


